Ἀπὸ δὲ Ἀμισοῦ (42) προπεμπόμενος ἀπῆλθεν εἰς Τραπεζοῦντα. Ἄνθρωποι δὲ ἐκεῖ ἀνόητοι· πλὴν τινες ἐδέξαντο τὸν λόγον. Καὶ ἦλθεν εἰς Νεοκαισάρειαν. Καὶ κηρύξας αὐτοῖς τὸν λόγον τινὲς ὄλιγοι ἰδέξαντο. Ἐκειθεν ἀνῆλθεν εἰς Ἀμουσάτον, πόλιν τῆς παραθαλασσίας μεγάλην. ὄντες δὲ ἐν αὐτῇ Ἕλληνες πολλοὶ καὶ φιλόσοφοι ἀντέλεγον τῷ Ἀνδρέᾳ. Ὁ δὲ ἔλεγεν αὐτοῖς· Ἄνθρωποι κατανοήσατε τὸ ἀσύστατον τῶν θεῶν ὁμῶν, ὅτι εἰς ἀλλήλους μάχονται. Τὰ δὲ μαχόμενα ἀλλήλων, εἴθε ὁ δὲ εἰς θεοῦ ἀγαθῆς ὡν ἀγαθὰ παράγει. Κατανοήσατε, τίς ὁ στοιχεῖα ποιήσας καὶ ἐνώσας καὶ ἐξ αὐτῶν συστησάμενος τὴν ἐπιγειὸν κτίσιν. Κατανοήσατε τὸν δρόμον τῶν φωστῆρων καὶ τῶν ἀστέρων, καὶ τίς ὁ τάξας αὐτοῖς τὸν ἄλκτον καὶ ἴσον δρόμον, ὅτι ἀψυχὰ εἰσι καὶ οὐκ ἀφ' ἑαυτῶν κινεῦνται, καὶ ὅτι τὸ πολυάρχον καὶ ἀσύστατον. Ἐκλάβετε οὖν ὁδοῦ ἀγαθῆς τῷ νόμῳ Μωσέως, ὅτι εἰρήνην παρέχει τῷ στοιχοῦντι· πιστεύσατε τοῖς προφήταις, ὅτι ἀλήθειαν διδάσκουσιν, καὶ ζωὴν καὶ εἰρήνην αἰώνιον. Θεωρεῖτε, ὅτι τῷ ὀνόματι τοῦ Χριστοῦ νεκροὶ ἐγείρονται, καὶ δαίμονες καὶ πάθη φυγαδεύονται. Διατρίψας δὲ ἐν αὐτοῖς ἡμέρας πολλὰς καὶ μαθητεύσας πολλοὺς, ἀφῆκε αὐτοὺς ἀνῆλθεν εἰς Ἱερουσόλυμα.

Καὶ μετὰ τὴν Πεντηκοστὴν Ἀνδρέας καὶ Σίμων ὁ Χανανίτης καὶ Μαθθίας καὶ Θαδδαῖος ἔμειναν ἐκεῖ πρὸς Ἀβγαρον· οἱ δὲ λοιποὶ διερχόμενοι τὰς πόλεις διδάσκοντες καὶ θαυματοουργοῦντες κατῆλθον εἰς Ἰβηρίαν καὶ εἰς τὸν Φάσιν, καὶ μεθ' ἡμέρας εἰς Σουσανίαν. Οἱ δὲ ἄνδρες τοῦ ἔθνους ἐκείνου ὑπὸ τῶν γυναικῶν ἐκρατοῦντο. Εὐπειθῆς δὲ ἡ γυναικεία φύσις, καὶ ταχὺ ὑπήκουσαν (43). Ἐμείνε δὲ ὁ Μαθθαῖος σὺν μαθηταῖς εἰς τὰς χώρας ἐκείνας διδάσκων

et ingredi ad eos, et ne timueris eos; ego enim tecum sum. Et digitum restituit ei. Surgens igitur Andreas ingressus est civitatem. Et videntes patientiam ejus et mansuetudinem, et quomodo vocabat eos, compuncti sunt, et cœperunt audire eum. Et audientes doctrinam commoti sunt. Interpretabatur enim Scripturas; et acceperunt verbum Christi, ab aurora cocervati, portantes infirmos quos Andreas invocatione Christi sanavit. Invenit autem interfecto homine in medio civitatis, et quæsito interfectore ejus, et uxore illius lamentante, et populo circumfuso, venit advocatus Andreas, et cum orasset, invocatione Christi mortuum excitavit, et multi crediderunt in Dominum. Sic sermo Dei crescebat et divulgabatur. Ordinavit autem ex eis presbyteros et diaconos et sic abiit Zalichum. Et audientes Amiseni obviaverunt ei gaudentes, et adgratulantes adduxerunt in hospitium.

Ab Amiso autem cum honore deductus venit Trapezuntem. Viri autem hic stulti erant; vix quidam acceperunt verbum. Et venit Neocæsaream. Et cum prædicasset eis verbum, pauci quidam receperunt. Inde abiit Amusatam civitatem in littore maris grandem. Stantes autem in ea Græci multi et philosophi contradixerunt Andreas. Qui dixit eis: Vos ipsi considerate inconstantiam deorum vestrorum, quia inter se decertant; quod autem pugnetur inter eos, invidia facit; Deus autem bonus existens, bona gignit. Cogitate quis elementa creavit et univit, et ex eis constituit terrenas creaturas. Mente tractate cursum luminarium et siderum, et quis ordinavit eis incessabilem et æqualem cursum, quia inanima sunt, nec a semetipsis voluntur, et quia a plurimis reguntur, nec inter se cohærent. Viam bonam carpatis per legem Moysis, quia pacem præbet ambulanti in ea; credite prophetis quia veritatem docent, et vitam, et pacem æternam. Considerate quia in nomine Christi mortui excitantur, et dæmones et dolores in fugam vertuntur. Cum mansisset inter eos, diebus multis, et multos docuisset, relinquens eos abiit Hierosolymam.

Et post Pentecosten, Andreas et Simon Cananites, et Matthias et Thaddeus manserunt ibi (Edessæ) apud Augaram; cæteri percurrentes civitates et prodigia facientes pervenerunt in Iberiam et in Phasin, et post dies in Susaniam. Viri autem gentis hujus mulieribus mancipantur. Persuasus facilis est feminea natura, et cito acquieverunt. Mansit autem Matthias cum discipulis in regionibus illis docens, et signa faciens multa.

Varie lectiones.

(41) Ap. Ptolemæum de situ Galatiæ Ζαλίχος.

(42) Ἀμισοῦ Vat.

(43) Ὑπήκουσαν Vat.

Simon autem et Andreas abierunt in Salaniam, et in civitatem Phustam. Et multa prodigia cum fecissent, et multos docuissent, abierunt in Abasgiam. Et ingredientiēs Sebastopolim magnam, docuerunt verbum Dei. Andreas autem, relicto ibi Simone, abiit ipse cum discipulis in Zecchiam. Zecchii autem rudes homines et barbari, et usque nunc increduli dimidi. Andreas autem erant interfectori, nisi vidissent egestatem eius et mansuetudinam et studium. Cæterum relinquens eos, adiit Sagdæos superiores. Viri autem dociles et mites, et cum gaudio susceperunt verbum. Et venit Bosporum civitatem prope mare, quam et ipsi attingimus. Et ii videntes prodigia quæ faciebat, et divinitus inspiratum verbum, cito crediderunt, ut ipsi nobis narraverunt. Ostenderunt autem nobis arcam nomen habentem inscriptum Simonis apostoli, contumeliatam ad fundamenta templi Sanctorum Apostolorum amplissimi, reliquias habentem. Et dederunt nobis ex eis. Est et aliud sepulcrum Nicopsi Zecchiæ, titulum habens Simonis Cananitæ, et ipsum habens reliquias. Andreas autem a Bosporo venit Theudesia civitatem, viris numerosam, philosophiæ deditam, regem habentem Sarmatam. Pauci autem ex eis crediderunt, et relinquens eos abiit Chersonem, ut ipsi nobis narraverunt. Theudesia autem hodie nec vestigium hominis in se habet. Facile circumventa gens Chersacum, et usque hodie fortes contra fidem, deceptores, et omni vento circumducti. Andreas autem mansit apud eos compluribus diebus, et reversus est Bosporum, et invento Chersaimo navi, transiit Sinopen. Et post paucos dies, confirmatis illis, constituit episcopum Philologum.

εις Σινώπην. Καὶ ποιῆσα: ὀλίγας ἡμέρας καὶ ἐπιστηρίξας αὐτοὺς κατέστησεν αὐτοῖς ἐπίσκοπον τὸν Φιλόλογον.

Et sic confirmans Ecclesiam, pervenit Byzantium: tunc autem florebat Argypopolis. Constituit eis Stachyn episcopum, et in arce Byzantina dedicavit oratorium beatæ Dei Genitricis, quod usque hodie exstat. Exinde abiens venit Heracleam Thraciæ. Et post dies aliquot abiit. Percurrens autem civitates Macedoniæ, docens, exhortans et sanans, adificans quoque ecclesias et dedicans altaria, et ungens sacerdotes, venit Peloponnesum usque Patras, sub Ægeate Patrarum proconsule.